
Problematika vztahů mezi Španělskem a státy středovýchodní
Evropy po 2. světové válce byla donedávna historiografií
opomíjena. To ostře kontrastovalo s rozsáhlou literaturou, ve
které španělští historici analyzovali zahraniční politiku Frankova
Španělska a problematiku španělského exilu v západní Evropě.
Průlomem se stala až kniha badatelky Matilde Eiroa San
Francisco Relaciones de Franco con la Europa Centro-Oriental
(2001). Tato studie shrnula vzájemné styky od období občanské
války až do poloviny 50. let. Eiroa se rovněž podařilo kolem sebe
vytvořit mezinárodní skupinu historiků zabývajících se touto
problematikou. Sem patří i badatelé, jejichž práce se týkají
československo - španělských vztahů: Vladimír Nálevka (Česká
republika), Peter Száraz (Slovensko), Szilvia Petho (Maďarsko).
Výsledky jejich výzkumů jsou uveřejňovány mj. v internetovém
časopise Lamusa.
Vzhledem k relativní novosti zkoumané látky existuje celá řada
archivních pramenů, která dosud nebyla důkladně prozkoumána.
Relevantní dokumenty lze nalézt zejména v archivech
ministerstev zahraničí, ať už v Madridu nebo v metropolích
postkomunistických států. Při studiu problematiky španělské
komunistické emigrace ve východním bloku je potřeba projít
fondy Archivo de Partido Comunista de Espafía. K tomuto
tématu lze najít relevantní informace ve fondech mezinárodního
oddělení ÚV KSČ ve Státním ústředním archivu ČR. Nelze
opominout ani Archivo de la República Espafíola en el Exilio,
který spravuje Fundación Universitria Espafíola. Zde stojí za
pozornost především zprávy diplomatických zástupců španělské
exilové vlády v zemích sovětské mocenské sféry.


